
List k První neděli adventní
v y c h á z í  2 4 . 1 1 . 2 0 2 0

                                                      Farního sboru 
Českobratrské církve evangelické v Chrástu                                    

A dal mu moc konat soud, poněvadž je Syn člověka. (J 5,27)

Stojíme na rozhraní konce liturgického roku a adventu.
Pojítkem  mezi  nimi  je  téma  Kristova  opětovného
příchodu k soudu. V Janově evangeliu o sobě Ježíš mluví
jako  o  tom,  komu  Otec  dal  moc  konat  soud.  Ne(jen)
proto, že je přichází od Boha a je s ním bytostně spojen.
Ale proto, že je stejně bytostně spojen i s lidmi. Je Syn
Boží i Syn člověka. O lidskosti Krista Soudce jsme slyšeli
už  v  nedělním  evangeliu,  kde  se  ztotožňuje  se  svými
nejmenšími  bratry.   A  je  to  refrén,  který  zní  celým
Novým zákonem: Bůh Krista povýšil, protože se ponížil 
(F  2).   Veleknězem se mohl  stát
jen ten, kdo byl ve všem jako jeho
bratři  (Žd 2).  Zapečeťenou knihu
smí  otevřít  jen  Beránek,  ten
obětovaný  (Zj  5).  Zkrátka  Boží
soud  může  konat  jen  ten,  kdo
sám seděl na lavici obžalovaných
a  zakusil  na  sobě  soud  lidský  i
Boží.  Syn  člověka,  Bůh  lidský.
Proto smíme jít  vstříc setkání se
Soudcem, který bude spravedlivý,
ale zároveň milosrdný.       K. Šimr







Na 25.11. připadá letos
ČERVENÁ  STŘEDA,
připomínka
pronásledovaných  pro
víru.  Můžete  se  k  ní
připojit  společnou
modlitbou  v  rámci
středeční  online
biblické  hodiny  nebo
třeba  zapálením
červené  svíčky  v  okně.
Nezapomínejme,  že
právě  křesťané  jsou  v

současnosti nejpronásledovanější skupinou ve světě.

Ve sboru 
také 
odebíráme
zpravodaje
Křesťanské
mezinárodní
solidarity, 
které referují 
o  situaci
pronásledovaných
křesťanů 
a 
možnostech 
pomoci. 
Na tento účel 
také 
konáme 
pravidelně sbírky.



Skrytý život

V  této  souvislosti  mi  dovolte  filmový  tip  pro  dlouhé
(pod)zimní večery. Jde o film Terrence Malicka Skrytý život (A
Hidden  Life)  z  roku  2019.  Umělecky  působivým  způsobem
vypráví  skutečný  příběh  Franze Jägerstättera,  který  za  2.
světové války odmítne – s předpokládanými důsledky – složit
jako rakouský voják věrnost Hitlerovi. Snímek, odehrávající se
zčásti v krásné alpské krajině a dílem v nacistických věznicích,
si klade otázku, zda má smysl oběť, i kdyby se o ní třeba nikdo
nikdy  nedozví.  Odpověď  je  vyslovena  v  citátu,  který  tvoří
epilog příběhu.

Jägerstätter, popravený v roce 1943, byl – ještě za života své
ženy a tří dcer - blahoslaven v roce 2007. S jeho příběhem se
můžete  seznámit  také  prostřednictvím  knihy  Erny  Putz
„Sedlák  proti  Hitlerovi“,  která  vyšla  v  českém  překladu  v
Karmelitánském  nakladatelství.

Najdete  v  ní  úryvky  z  Jägerstätterových  dopisů,  např.  jeho
kmotřenci:

„Pokaždé nemáme příležitost naslouchat pouze dobrým a 
krásným kázáním, vždyť ne každý duchovní je obdařen 
kazatelským talentem. I když každý není stejně vášnivý čtenář,
za dlouhých zimních večerů by si přece jen mohl tu a tam něco



přečíst,
protože člověk, který nečte,
se nikdy nedokáže pořádně postavit na vlastní nohy
a stane se spíše hříčkou názorů druhých.“   

Tam, kde jsou dva nebo tři…

Distanční bohoslužby… V první vlně jsem je brala jako velké
obohacení.  Mohla  jsem  tak  sledovat  přenosy  či  záznamy
bohoslužeb  z  nejrůznějších  církví  (denominací).  Byla  jsem z
toho tak  nadšená,  že  jsem si  obyčejně  dopřávala  i  několik
bohoslužeb denně.  A tak jsem například  za jedinou neděli
stihla  bohoslužbu  metodistickou  na  Radiu  Vltava,
pravoslavnou mši na ČT , promluvu pastora KS Karla  Řežábka
na You Tube, kázání Tomáša Halíka od Salvátora a ještě něco
dalšího, co už si  nepamatuji… Jen spojení s mým sborem v
Chrástu se mi nepodařilo navázat , neměla jsem tehdy k tomu
patřičné  vybavení.  Tedy kameru a mikrofon.  V druhé vlně
jsem si tyhle nezbytnosti opatřila, a konečně jsem se mohla
účastnit naší bohoslužby a naší biblické hodiny :-)  Ani jsem
netušila, jakou radost mi to přinese !  Jako bych se po dlouhé
době  setkala  s  vlastní  rodinou.  Uvědomila  jsem  si,  jak
nenahraditelné je společenství. Díky za vás, milí bratři a sestry
v Kristu :-)                                                                      

       - mno -

Železniční 477, 330 03 Chrást, 
č. účtu: 722349319/0800

Farář: Karel Šimr, mobil 739 244 774, 
e-mail: karel.simr@evangnet.cz  

http://chrast.evangnet.cz

mailto:karel.simr@evangnet.czh

